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Úvod

Téma své bakalářské práce Výskyt lymeské borreliózy

v letech 2005 – 2010 na území hlavního města Prahy jsem si

vybrala na základě svého zájmu o danou problematiku. Ta je

velice aktuální, jelikož lymeská borrelióza patří k

nejfrekventovanějším infekčním onemocněním v České republice,

kde se jako vektor přenosu původce nákazy uplatňuje klíště

obecné (Ixodes ricinus).

Význam své bakalářské práce vidím v prezentaci výsledků

výskytu lymeské borreliózy v letech 2005 – 2010 na území

hlavního města Prahy.

Cílem mé práce není jen zmapování výskytu daného

onemocnění, ale především navržení preventivních opatření,

která jsou v případě lymeské borreliózy jedinou možnou

ochranou.

Do své bakalářské práce jsem dále zahrnula tabulky a

grafy znázorňující výskyt lymeské borreliózy v letech 2005 –

2010 na území hlavního města Prahy, obrázek časného stadia

lymeské borreliózy, obrázek klíštěte obecného (ixodes ricinus)

jako vektoru přenosu původce nákazy a obrázek životního

cyklusu bakterie Borrelia burgdorferi sensu lato, která je

původcem popisovaného onemocnění.
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1. Lymeská borrelióza

Lymeská borrelióza je nejčastějším infekčním

onemocněním v České republice, kde se jako vektor přenosu

původce nákazy uplatňuje klíště obecné (Ixodes ricinus) a

zároveň je nejčastější antropozoonózou v Evropě, Asii a Severní

Americe. Toto onemocnění se vyskytuje na všech kontinentech

kromě Antarktidy a Jižní Ameriky. V České republice podléhá

onemocnění lymeskou borreliózou povinnému hlášení, které dává

každoročně přehled o výskytu nemoci v jednotlivých okresech

a v celé naší republice.

Lymeská borrelióza je způsobena bakterií komplexu

Borrelia burgdorferi sensu lato. Rezervoárem této bakterie je

více než 200 druhů zvířat. Nejčastěji se jedná o divoce žijící

myšovité hlodavce, drobné savce, lesní zvěř, ptáky, některé

druhy domácích zvířat, ale i klíště, které je zároveň vektorem

přenosu. Člověk patří mezi hostitele všech vývojových stádií

klíštěte.

Lymeská borrelióza je typická nákaza s přírodní

ohniskovostí, to znamená, že její výskyt je vázán na

přírodní lokality – ohniska, vhodné pro přežívání klíšťat a také

rezervoárových zvířat, ve kterých infekční agens přežívá a

pomnožuje se. Primárně se jedná o onemocnění zvířat, které se

vyskytuje v přírodě nezávisle na člověku. Člověk se může

nakazit, pokud přijde do takového ohniska a je v kontaktu s

přisátým klíštětem. Lymeská borrelióza vykazuje sezónní výskyt

v závislosti nejen na ročním období, ale také na mikroklimatu v

jednotlivých měsících (teplo, vlhko), které ovlivňuje aktivitu

klíšťat a chování lidí v přírodě. Aktivita klíšťat začíná podle

http://www.wikiskripta.eu/index.php/Antropozoon%C3%B3za
http://www.wikiskripta.eu/index.php/Borrelia_burgdorferi
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místních podmínek v 2. polovině března a končí v 1. polovině

listopadu. Vrchol aktivity je obvykle od května do července.

Aktivita je ovlivňována průběhem povětrnostních změn.

Rizikovými oblastmi jsou většinou listnané nebo smíšené lesy

v nižších polohách (do 800 m nadmořské výšky), zejména jejich

travnaté a křovinaté části, včetně okrajů cest, dále různé strže a

prohlubně v terénu zarostlé vegetací a břehy vodních toků a

ploch. S výskytem klíšťat je třeba počítat i ve větších parkových

komplexech a zahradách.

K přírodním ohniskům lymeské borreliózy řadíme oblasti

v okresech Příbram, Klatovy, Plzeň - jih, Šumperk, Cheb, Frýdek

– Místek a Tachov, kde je zároveň nejvyšší pravděpodobnost

získání infekce. Onemocnění se vyskytuje v průběhu celého roku

s maximem v letních měsících2,3,7.

1.1 Historie lymeské borreliózy

Název onemocnění je odvozený od rodového jména

bakterie a jména objevitele MUDr. Willyho Burgdorfera v roce

1982. Onemocnění bylo poprvé identifikováno a spojeno

s vyvolávajícím činitelem – bakterií Borrelia burgdorferi sensu

lato u pacientů z Old Lyme, města (stát Connecticut) na

východoamerickém pobřeží Spojených států, u nichž byla

bakterie nalezena. Zde byl poprvé pozorován zvýšený výskyt

onemocnění kloubů u dětí, které vzniklo v důsledku tehdy ještě

neznámé choroby. Z epidemiologického šetření v roce 1975

vyplynulo, že většina pacientů žila v lesních oblastech, první

příznaky se objevily v létě, onemocnění předcházely kožní

projevy (pomalu se šířící červená skvrna – erythema
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migrans) a že onemocnění není zřejmě přenosné z člověka na

člověka6,12.

1.2 Původce onemocnění

Původcem onemocnění je mikroaerofilní, pohyblivá gram-

negativní spirochéta Borrelia burgdorferi sensu lato.

Rozlišují se následující genomické skupiny:

 Borrelia burgdorferi sensu stricto

 Borrelia afzelii

 Borrelia garinii

 Borrelia valaisiana

 Borrelia lusitaniae

 Borrelia japonica

 Borrelia andersonii

 Borrelia bissettii

 Borrelia californiensis

 Borrelia carolinensis

 Borrelia sinica

 Borrelia spielmanii

 Borrelia tanukii

 Borrelia turdi

Bylo prokázáno, že lymeskou borreliózu u lidí způsobuje

zejména prvních šest výše uvedených genomických skupin.
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Borrelia burgdorferi sensu stricto se nachází na celém

světě, ale jako jediná v Severní Americe. Borrelia afzelii a

garinii v Evropě, Borrelia japonica v Japonsku3,4,7,11.

1.3 Charakteristika onemocnění

Jedná se o multisystémové onemocnění probíhající

ve 3 stádiích, kdy postupně dochází k postižení kůže, centrální

nervové soustavy (CNS) a kloubů:

 Časné stadium (lokalizované)

Typickým příznakem je pomalu se šířící červená skvrna

(erythema migrans) objevující se v místě přisátí klíštěte,

která se kruhově zvětšuje a má většinou ohraničený lem

s výbledem uprostřed, skvrna bývá větší než 5 cm.

Obr. 1 Erythema migrans

Zdroj: http://www.obrazky.cz/?q=site:zdravi.doktorka.cz+erythema+migrans

Klinicky je možné rozlišit 3 základní typy erythema

migrans: anulární, homogenní a homogenní s lemem.

Erythema migrans se může vytvořit během několika dní, ale také

až za několik týdnů, vyskytuje se u 70 – 80 % postižených.

Erythema migrans může také zmizet a vytvořit se na jiném
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místě, než se přisálo klíště. K dalším časným příznakům patří

únava, horečka, třesavka a myalgie, které připomínají příznaky

chřipky. U 20-30% nákaz však žádné příznaky pozorovány být

nemusí a nemoc přechází do druhé fáze, která je provázena

těžko léčitelnými chronickými formami onemocnění. V některých

případech se u postižených, zvláště u dětí, nalezne na kůži

ušního lalůčku, nosu, na varlatech či prsní bradavce po přisátí

klíštěte modročervený uzlík (boreliový lymfocytom). Jedná se

o papulu temně červené až fialové barvy s hladkým lesklým

povrchem, která je velká 1 – 5 cm. Boreliový lymfocytom se

může vytvořit během několika týdnů, ale také měsíců.

 Stadium nastupující po několika týdnech až 3

měsících (diseminované)

Toto stadium se projevuje postižením CNS, kde dominují

příznaky jako bolesti hlavy, ztuhlost šíje, parézy, především

lícního nervu, poruchy citlivosti a hybnosti, bolesti v zádech a

končetinách. V tomto stadiu je také možné postižení očí (poruchy

zaostřování, dvojité vidění), srdečního svalu, jater, ledvin a

kloubů (lymeská artritida) projevující se stěhovavými a

krátkodobými bolestmi, které se opakují.

 Pozdní stadium (perzistentní)

Pozdní stadium je charakteristické chronickým průběhem a

objevuje se za více než 6 – 12 měsíců. Projevuje se především

postižením kloubů, CNS a kůže. Pozdním kožních projevem je

acrodermatitis chronica athropicans (ACA), jež se objevuje i
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za několik let po infekci. Kůže je nejprve mírně zarudlá, napnutá,

mohou se tvořit fibrotické uzlíky na kostech a kloubech. Později


[…]


frekventovaná. Za analyzované období, respektive v letech 2005

– 2010, byla tato nákaza vykázána celkem v 832 případech,

z toho onemocnělo 353 mužů (49%) a 370 žen (51%).

Lymeskou borreliózou byla u obou pohlaví nejčastěji postižena

věková skupina 55-64 let, přičemž počet infikovaných žen byl

vyšší.

Stále platí, že nejdůležitější a jedinou možnou prevencí

lymeské borreliózy je osvěta, se kterou je žádoucí začínat již od

útlého věku. Nošení vhodného oděvu do přírody, používání

repelentních prostředků odpuzujících hmyz a klíšťata, používání

dezinfekčních prostředků před manipulací a po manipulaci

s klíštětem, správné odstraňování klíšťat a také poučení osob

cestujících do endemických oblastí o způsobu přenosu a

možnostech ochrany před klíšťaty.

Včasná diagnostika a léčba zabrání přechodu onemocnění

do závažnějších forem a následných komplikací. V době 3 týdnů

od přisátí klíštěte při zjištění zvětšující se zarudlé skvrny na kůži

(která většinou v centru zbledne), zvýšené teplotě, únavě či

chřipkových příznacích je třeba navštívit neprodleně lékaře a

informovat ho o napadení klíštětem.

Léčba lymeské borreliózy jako bakteriální nákazy spočívá

především v podávání betalaktamových antibiotik a tetracyklinů,

případně makrolidů. Na počátku nákazy nebývá léčba obtížná,

ale protože nemoc o sobě často dá vědět až po delší době, kdy

už jsou spirochety rozšířené v celém těle i nervovém systému,

často i v mozku, může být léčení problematické a zdlouhavé.

49

Souhrn

Tématem bakalářské práce je výskyt lymeské borreliózy

na území hlavního města Prahy od roku 2005 do roku 2010.

Vybrala jsem si tento námět z důvodu mého zájmu o

danou problematiku.

Bakalářská práce má 4 části. První, druhá a třetí část je

teoretická. První část zahrnuje všeobecné informace o lymeské

borrelióze, druhá část se zabývá její prevencí. Třetí část

poskytuje informace o Epidatu.

Poslední část je praktická. Tato část obsahuje tabulky a

grafy znázorňující výskyt onemocnění.

Z uvedené práce vyplývá, že na území hlavního města

Prahy nebyl výskyt lymeské borreliózy ve srovnání

s celorepublikovým průměrem vysoký. Za analyzované období

byla tato nákaza vykázána v 832 případech. Celkem onemocnělo

353 mužů (49%) a 370 žen (51%).

Nejvyšší výskyt lymeské borreliózy byl v mezikrajském

srovnání zaznamenán ve Středočeském (3292 případů - 16,7%),

Jihomoravském (2908 případů - 14,7%) a Moravskoslezském

kraji (1924 případů - 9,7%), naopak nejnižší počet případů byl

evidován na území hlavního města Prahy (723 případů - 3,7%),

v Plzeňském (626 případů - 3,2%) a Karlovarském kraji (616

případů - 3,1%).

Lymeskou borreliózou byla u obou pohlaví nejčastěji

postižena věková skupina 55-64 let (170 případů), přičemž počet

infikovaných žen byl vyšší (94 případů). Naopak nejméně byly

postiženy děti ve věkové kategorii 0 let se shodným počtem u

obou pohlaví (2 případy).
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Nejvyšší počet onemocnění lymeskou borreliózou podle

zaměstnání infikovaných osob byl zjištěn u osob s jiným

zaměstnáním, které nebylo v Epidatu uvedeno a hned poté

následovali důchodci v 210 případech (29%). Nejnižší výskyt

zaujímali zaměstnanci Ministerstva vnitra ve 4 případech (0,6%)

a nelékařský zdravotnický personál ve 3 případech (0,4%).

Nejčastější formou u lymeské borreliózy bylo ve 177

případech (57,3%) erythema migrans s jedním ložiskem,

nejméně frekventovanými formami byly shodně migrující

artralgie, boreliový lymfocytom a myelitis v 1 případu (0,3%).
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Summary

The topic of my bachelor thesis deals with a distributon

appearence of Lyme disease on the area of capital city Prague

during time period of years 2005 to 2010.

I chose this topic because I am very interested in this

particular issue.

My bachelor thesis has 4 parts. The first, the second and

the third are theoretical. The first part includes general

information about Lyme borreliosis, the second part deals with

its prevention. Then, the third part provides information about

Epidat. The last part is practical. In this part we can also find

tables and diagrams showing incidence of this illness.

Thesis shows that the incidence on the area of capital city

Prague of Lyme borreliosis compared with the national average

was not high. In the analyzed period the disease was reported in

832 cases. Total sickened 353 men (49 %) and 370 women (51

%).

The highest incidence of Lyme disease was recorded in

comparsion with other regions in the Central region (3292 cases

- 16,7 %), South Moravia (2908 cases - 14,7 %) and the

Moravian - Silesian Region (1924 cases - 9,7 %), while the

lowest incidence was found in the capital city of Prague (723

cases - 3,7 %), in regions of Pilsen (626 cases - 3,2 %) and

Karlovy Vary (616 cases -3,1 %).

The most commonly affected age group by Lyme disease is

group between 55-64 years old (170 cases). On the other hand,

the least affected group are children aged 0 years old (2 cases).

The highest number of Lyme disease patients by proffesion

has been found at people with other occupations, which were not
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mentioned in Epidat. The second highest number was found at

retirees (210 cases - 29 %). The lowest rates were recorded for

employees of the Ministry of the interior (4 cases - 0,6 %) and

paramedical personnel (3 cases - 0,4 %).

The most common form of Lyme disease was in 177 cases

(57,3 %) erythema migrans with one bearing. The least frequent

forms were consistently migrating arthralgia, Borrelia

lymphocytoma and myelitis in 1 case (0,3 %).
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