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1
Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…

4

Téma bakalářské práce „Výskyt lymeské borreliózy v letech 2005- 2010 na území hlavního města Prahy“ je

pořád aktuální vzhledem ke stabilnímu výskytu přesahujícímu trvale 3300 případů ročně, značnému množství

komplikací a nemožností primární prevence. Autorka zanalyzovala výskyt lymeské borreliózy v Praze za použití

deskriptivních epidemiologických charakteristik.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

4

Pečlivě zpracované téma svědčí o hlubokých znalostech a zájmu posluchačky o tuto problematiku. Ke

zpracování použila data o hlášených případech uvedeného onemocnění z Epidatu, dobře pracovala s literaturou.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

3

Cíl práce – zmapovat výskyt lymeské borreliózy na území hl. m. Prahy bylo dosaženo. Výsledky jsou

prezentovány jak ve formě přehledných tabulek , tak i grafů s odpovídajícím komentářem.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…
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 Bakalářská práce je po stránce odborné i formální na odpovídající úrovni, zcela splňuje požadavky kladené na

tento typ práce a proto jí doporučuji k obhajobě.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Je patrná korelace mezi výskytem LB a KENC v jednotlivých sledovaných

letech a pokud ano, jak bychom ji mohli vysvětlit?

Hodnocení celkem:

Práci doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce:

výborně
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka